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“Porla cual se decide la Actuacion Administrative iniciada a traves del Auto No. 20192120006894 del 
19 de junio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrative vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucibn No. 20182120192185 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformb la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, Grado 1, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 60014, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusion del aspirante JORGE 
ANDRES OTERO PEREZ, quien ocupa la posicion No. 3 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “No 
cumple - Las certificaciones no suman la cantidad de experiencia laboral y docente solicitada de 24 meses”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacibn Administrativa a traves del Auto No. 20192120014294 del 16 de 
julio de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias habiles contados a partir de la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio 0 a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn 0 no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...) ”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisldn Nacional del Servicio Civil adopter a la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante JORGE ANDRES OTERO PEREZ, 
el contenido del Auto No. 20192120014294 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante JORGE ANDRES OTERO PEREZ no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120014294 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante JORGE ANDRES OTERO PEREZ, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60014 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes terminos: '

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente serd vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencies laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)"

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60014.
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El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con C6digo 
OPEC No.60014, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Estudio: TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE SALUD, TECNOLOGIA EN 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO, TECNOLOGIA EN SEGURIDAD E HIGIENE 
OCUPACIONAL, TECNOLOGIA EN SALUD OCUPACIONAL, TECNOLOGIA EN SALUD 
COMUNITARIA Y ATENCION HOSPITALARIA BASICA, TECNOLOGIA EN SALUD 
COMUNITARIA, TECNOLOGIA EN SALUD AMBIENTAL, TECNOLOGIA EN PROMOCION DE LA 
SALUD, TECNOLOGIA EN ATENCION PREHOSPITALARIA, TECNOLOGIA EN ATENCION 
PREHOSPITALARIA, TECNOLOGIA EN GESTION DE PROCESOS ADMINISTRATIVOS DE 
SALUD, TECNOLOGIA EN GESTION DE EMPRESAS DE SALUD, TECNOLOGIA EN 
ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE SALUD, TECNOLOGIA EN ATENCION 
PREHOSPITALARIA DE URGENCIAS, EMERGENCIAS Y DESASTRES.

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses 
de experiencia relacionada con SALUD PUBLICA y cfoce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE SALUD, GERONTOLOGIA, 
BACTERIOLOGIA, FONOAUDIOLOGIA, TERAPIA RESPIRATORIA, FISIOTERAPIA, 
DESARROLLO FAMILIAR, GERONTOLOGIA, TERAPIA OCUPACIONAL, SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO, SALUD OCUPACIONAL, OPTOMETRIA, NUTRICION Y DIETETICA, 
ODONTOLOGIA, MEDICINA, INSTRUMENTACION QUIRURGICA, ENFERMERIA, 
ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS DE SALUD Y 
ENFASIS EN GESTION SANITARIA Y AMBIENTAL, ADMINISTRACION EN SALUD 
OCUPACIONAL, ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS EN 
SALUD, ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS DE SALUD, 
ADMINISTRACION EN SALUD, PSICOLOGIA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con SALUD PUBLICA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el area tematica de SALUD PUBLICA.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de 
SALUD PUBLICA.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el area temdtica de SALUD PUBLICA.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de SALUD PUBLICA.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforms a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de SALUD
pOblica.

6. Participar en proyectos de investigation aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el area temdtica de SALUD PUBLICA

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 60014, denominado Instructor, Grado 1, el aspirante JORGE ANDRES OTERO 
PEREZ, aporto los siguientes documentos:
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Titulo de Tecnologo en Salud Ocupacional, otorgado por el 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, el 25/02/2011

Certificado laboral expedido por la Fundacion Tecnologica del 
Sur de Cordoba, en el cargo de tutor en areas de plan de 
emergencias y seguridad industrial, desde el 22/10/2014 hasta 
el 09/06/2015. 7 meses y 24 dias.

Certificacion laboral Expedida por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje SENA, en el cargo de Instructor, Contrato No. 
03011 de 2016, por un termino de 2 meses y 26 dias.TECNOLOGIA 

ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE 
SALUD, TECNOLOGIA EN SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO, TECNOLOGIA

HIGIENE

ENEstudio:

Certificado laboral expedido por FRANCISCO ARRIETA 
BRACAMONTE, en el cargo de entrenador de trabajo seguro 
en alturas desde el 15/01/2016 hasta el 09/09/2016. 7 meses 
y 24 dias.

SEGURIDAD 
OCUPACIONAL, TECNOLOGIA EN 
SALUD OCUPACIONAL, TECNOLOGIA 
EN SALUD COMUNITARIA Y ATENCION 
HOSPITALARIA BASICA, TECNOLOGIA 
EN SALUD COMUNITARIA, TECNOLOGIA 
EN SALUD AMBIENTAL, TECNOLOGIA 
EN PROMOCION DE LA SALUD, 
TECNOLOGIA 
PREHOSPITALARIA, TECNOLOGIA EN 

PREHOSPITALARIA, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE 
PROCESOS ADMINISTRATIVOS DE 
SALUD, TECNOLOGIA EN GESTION DE 
EMPRESAS DE SALUD, TECNOLOGIA 
EN ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE 
SALUD, TECNOLOGIA EN ATENCION 
PREHOSPITALARIA DE URGENCIAS, 
EMERGENCIAS Y DESASTRES.

EEN

Certificacion Laboral expedida por REASER S.A. en el cargo 
de LIDER DE PROYECTO desde el 16/04/2014 hasta el 
30/04/2016; y en el cargo de GESTOR DE CALIDAD Y 
MANTENIMIENTO desde el 03/05/2016 hasta el 31/08/2016.

ATENCIONEN Certificacion Laboral expedida K2 INGENIERIA S.A.S. en el 
cargo de TSCNICO DE CAMPO PARA EL PROYECTO DE 
MONITOREO AMBIENTAL desde el 01/04/2011 hasta el 
02/05/2014.

ATENCION

Certificacion Laboral expedida SGS COLOMBIA S.A. en el 
cargo de TECNICO AMBIENTAL desde el 01/12/2009 hasta 
el 05/03/2011.

Certificacion Laboral expedida ANGEL AVILA Y CIA LTDA en 
el cargo de INSPECTORA DE INSTALACIONES DE 
SISTEMAS PARA SUMINISTRO DE GAS desde el 
22/01/2007 hasta el 31/01/2009.Experiencia: Treinta (30) meses de 

experiencia relacionada distribuida asi: 
Dieciocho (18) meses de experiencia 
relacionada con SALUD PUBLICA y doce 
(12) meses en docencia

Certificacion Laboral expedida CONTUPERSONAL LTDA en 
el cargo de OPERADOR PREPARADOR DE MUESTRAS, por 
periodos interrumpidos, sin especificar fechas.

Certificacion Laboral expedida por EMPRESAS PUBLICAS 
DE MONTELIEBANO en el cargo de JEFE DE PLANTA Y 
LABORATORIO, desde el 17/02/1998 hasta el 19/01/2001.

Certificacion Laboral expedida por FUNDACION SAN ISIDRO 
en el cargo de PRACTICANTE TECNOLOGIA EN 
SANEAMIENTO AMBIENTAL, desde el 01/01/1997, hasta el 
01/01/1998.

Es precise referir que la solicitud de exclusidn elevada por la Comisidn de Personal, ataca la falta de acreditacion 
de los requisites de experiencia contemplados por la OPEC 60014.

De acuerdo a la informacion que antecede, frente a las certificaciones expedidas por: REASER S.A. (cargo LlDER 
DE PROYECTO), K2 INGENIERIA S.A.S. (cargo TECNICO DE CAMPO PARA EL PROYECTO DE MONITOREO 
AMBIENTAL), SGS COLOMBIA S.A. (cargo TECNICO AMBIENTAL), ANGEL AVILA Y CIA LTDA. (Cargo INSPECTORA DE 
INSTALACIONES DE SISTEMAS PARA SUMINISTRO DE GAS), CONTUPERSONAL LTD. (Cargo de OPERADOR 
PREPARADOR DE MUESTRAS), EMPRESAS PUBLICAS DE MONTELIEBANO (cargo JEFE DE PLANTA Y 
LABORATORIO) FUNDACION SAN ISIDRO (cargo PRACTICANTE TECNOLOGIA EN SANEAMIENTO AMBIENTAL), 
FRANCISCO ARRIETA BRACAMONTE, (cargo de entrenador de trabajo seguro en alturas), se destaca que 
estas indican la generalidad de los cargos desempenados por el aspirante, no detallan sus actividades y no 
permite realizar un analisis sobre el cual se infiera la relacion funcional con el area tematica o los componentes 
tecnicos solicitados por empleo OPEC No. 60014.

En cuanto a la certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, (cargo de Instructor salud 
ocupacional), es necesario indicar que unicamente certifica experiencia por un termino de 2 meses y 26 dias, 
siendo insuficiente para acreditar el requisite de experiencia solicitado por el empleo OPEC a proveer.
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De las anteriores consideraciones se desprende que el serior JORGE ANDRES OTERO PEREZ nocumple con 
el requisite de experiencia previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 60014, encontrandose 
incurso en la causal de exclusion comprendida en el numeral 2 del artlculo 9° del Acuerdo de convocatoria que 
consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)" (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor JORGE ANDRES OTERO PEREZ de 
la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120192185 del 24 de diciembre de 2018 y 
del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120192185 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al senor JORGE ANDRES OTERO PEREZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente Acto Administrative.

PARAgrAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automcitica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor JORGE ANDRES OTERO 
PEREZ, a la direccidn electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccidn 
jorgeandres12l8@gmail.com.

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrdnico se surtirS conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o a travds de la web www.cnsc.aov.co, enlace Atencion al CiudadanoA/entanilla 
Unica.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Bogota D.C., 02 de Marzo de 2020D
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Comisionado

Proyectd: N Valero tA.1 
Revisd: Miguel F. Ardilar
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